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Введение

Актуальность исследования

Изучение щелочного магматизма представляет огромный интерес для моделирования

процессов, происходящих в литосферной мантии, включая мантийный метасоматоз, мантийно-

коровые взаимодействия, генерацию и эволюцию родоначальных щелочных магм и

формирования связанной с ними рудной минерализации, поскольку щелочные породы являются

источником крупнейших в мире месторождений ниобия, циркония, стронция, редкоземельных

элементов, фосфора и многих других рудных элементов.

Метасоматизированные участки (домены) мантии считаются на сегодняшний день

основными источниками щелочных магм с их широким диапазоном составов (Janse and Sheahan,

1995; Lehnert et al., 2000; Jensen et al., 2004; Frolov et al., 2005; Kogarko, 2008; Woolley and

Kjarsgaard, 2008; Когарко, 2001, 2006). Многие месторождения редкоземельных элементов и

редких металлов мирового класса локализованы в щелочных сиенитах, чаще, в нефелиновых

сиенитах (Kogarko et al., 2010; Moller and Williams-Jones, 2016; Elburg and Cawthorn, 2017; Borst

et al., 2018). Щелочные сиениты обычно встречаются в геодинамических условиях, связанных с

плюмовой деятельностью или рифтогенезом и содержат многочисленные месторождения и

рудопроявления редкоземельных элементов (РЗЭ) и редких металлов. Природные и

экспериментальные исследования показывают, что ультращелочные сиенитовые магмы (обычно

содержащие наибольшие концентрации РЗЭ, Nb, Ti, Zr и др.) образуются путем

фракционирования мантийных расплавов щелочно-базитового, базанитового или

мелилититового состава (например, Larsen and Sørensen, 1987; Kramm and Kogarko, 1994; Marks

et al., 2004; Halama et al., 2005; Marks and Markl, 2017). Полагают, что сочетание низких степеней

плавления метасоматически обогащенного мантийного источника и последующей длительной

дифференциации первичных расплавов, вероятно, отвечает за концентрирование редких

элементов и металлов в щелочных сиенитах (например, Kogarko, 1974; Harris, 1983; Larsen and

Sørensen, 1987; Caroff et al., 1993; Kramm and Kogarko, 1994; Sørensen, 1997; Frisch and Abdel-

Rahman, 1999; Markl et al., 2010), либо может быть обусловлено позднемагматическим

перераспределением редких элементов при взаимодействии остаточных расплавов и флюидов с

кристаллической кашей (Lissenberg et al., 2013; Cooper et al., 2016; Gleeson et al., 2020; Feng et al.,

2021; Zhu et al., 2023; Fu et al., 2025 и др.).

Массив Бурпала представляет собой щелочную сиенитовую интрузию центрального типа

и входит в состав позднепалеозойской Северо-Байкальской щелочной провинции. В пределах

провинции выделяется более 10 разноразмерных интрузий, в том числе, крупнейший
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ультракалиевый массив Сынныр, щелочные массивы Якша, Тасс, Южный Сакун, Акит и другие

(Жидков, 1956, 1961; Жидков и др., 1963). Массив Бурпала, в отличие от Сынныра, не имеет

калиевую специализацию и по характеру металлогении больше схож с массивами Кольского

полуострова - Хибинским и Ловозерским (Архангельская, 1974), т.е. содержит широкий набор

РЗЭ- и Zr-Ti-минералов (многие из которых крайне редки или открыты впервые на массиве).

Ввиду этого массив, в основном, изучался как «минералогический заповедник» (Портнов, 2018):

исследователи преимущественно уделяли внимание редкометальным минералам, рассматривая

их в качестве концентраторов рудного сырья (в особенности на Nb, Zr, Th, Li, Be и B, Жидков,

1956, 1961; Жидков и др., 1963; Портнов, 1965; Архангельская, 1967; Портнов, Нечаева, 1967;

Андреев, 1981; Владыкин, 1997; Сотникова, 2009; Портнов, 2018;).

Вопросам петрогенезиса массива Бурпала посвящено несколько работ Н.В. Владыкина и

И.А. Сотниковой с соавторами, в которых образование массива рассматривается в рамках

единого процесса дифференциации щелочной магмы, изначально обогащенной редкими

элементами (Владыкин 1997; Владыкин, Миузаки, 2001; Сотникова, 2009; Сотникова, Владыкин,

2012; Владыкин и др., 2014; Vladykin, Sotnikova, 2017). При этом существование когенетичных

кварцевых и нефелиновых сиенитов остается проблематичным из-за «теплового барьера» в

системе Ne-Ks-Q-H₂O, где расплав может эволюционировать либо к гранитному, либо к нефелин-

сиенитовому минимуму. Эта парадоксальная ассоциация поднимает вопрос важности не только

процесса фракционной кристаллизации в эволюции исследуемого комплекса, но ассимиляции

щелочными расплавами корового вещества. Комбинация FCA-процессов с вариативным

соотношением фракционирования и ассимиляции может объяснить наблюдаемые геохимические

противоречия, что актуализирует необходимость комплексного подхода к изучению

магматической эволюции подобных комплексов.

Цели и задачи работы

Цель исследования – определить возраст основных разновидностей пород массива

Бурпала, дать характеристику их источников вещества и разработать петрогенетическую модель

образования массива.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Обобщить и проанализировать опубликованные данные по проблемам щелочно-

сиенитового магматизма, геологическому строению и истории изучения массива

Бурпала и магматизму Северо-Байкальского региона в контексте данного

исследования;
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2. Провести геохронологические исследования (U-Pb, LA ICP MS, циркон) основных

разновидностей пород массива: нефелиновых, щелочных безнефелиновых и

кварцевых сиенитов;

3. Получить комплексную петрографическую, минералогическую, петрохимическую и

геохимическую характеристику пород, включающую сравнительный анализ составов

и распределения редких элементов;

4. Выявить особенности макро- и микроэлементного состава темноцветных минералов

из каждой группы пород;

5. Дать изотопно-геохимическую (Sr, Nd, Pb, О) характеристику пород и отдельных

минералов, включая сравнительный анализ их состава и охарактеризовать изотопно-

геохимические параметры источников вещества.

Объект исследования

Для достижения поставленных целей и задач были изучены породы, слагающие массив

Бурпала: нефелиновые, щелочные и кварцевые сиениты.

Научная новизна

Впервые были определены особенности редкоэлементного состава темноцветных

минералов, которые позволили выявить специфику эволюции щелочно-сиенитового расплава,

отражающую накопление редких элементов и щелочей при кристаллизации нефелиновых

сиенитов. Эти сведения, наряду с геохронологическими данными, подтвердили механизм

импульсного становления массива. В результате исследования были получены обширные

представительные данные по Nd-Sr-Pb изотопному составу для основных групп пород,

слагающих массив Бурпала. Впервые проведен анализ изотопного состава кислорода (δ18ОSMOW)

в минералах сиенитов, соответствующих основным фазам массива. Комплексный анализ

полученных изотопно-геохимических показателей позволил дать характеристику мантийного

источника для пород, а также определить вклад коровой компоненты при становлении массива.

Представленный впервые сравнительный анализ изотопно-геохимических характеристик пород

массива Бурпала с щелочными магматическими комплексами Забайкальского региона и южной

окраины Сибирского кратона свидетельствует о вкладе различных источников, участвовавших в

их формировании.

Практическая значимость

Полученные результаты позволили уточнить возрастные рамки образования массива и

источники вещества пород, а также его временную и генетическую связь с позднепалеозойскими

щелочными массивами в пределах Северо-Байкальской и Витимской щелочных провинций.
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Полученная петрогенетическая модель образования массива является основополагающей для

понимания процессов оруденения в данном и подобных комплексах, она может способствовать

разработке критериев поисков и прогноза аналогичных рудопроявлений, что крайне актуально

для снижения сырьевой зависимости и развития стратегических отраслей промышленности.

Защищаемые положения

1. Нефелиновые, щелочные безнефелиновые и кварцевые сиениты массива Бурпала имеют

когенетическое происхождение и сформировались в интервале 300–289 млн лет.

2. Сосуществование нефелиновых (нефелин-нормативных) и щелочных кварцевых (кварц-

нормативных) сиенитов является следствием контаминации порций магм,

кристаллизующих кварцевые (кварц-нормативные) сиениты, коровым/сиалическим

веществом.

3. Источником вещества для первичных расплавов, продуцирующих породы массива

Бурпала, была изотопно-обогащенная метасоматизированная литосферная мантия.

Апробация работы и публикации

Основные результаты диссертационной работы были представлены в виде устных

докладов на международной конференции «Геодинамика и минерагения Северной Евразии» в

Улан-Удэ (2023), на Всероссийских конферениях«Щелочной и кимберлитовый магматизм Земли

и связанные с ним месторождения стратегических металлов и алмазов» в г. Апатиты (2023) и

«Глубинный магматизм, его источники и плюмы» в Иркутске (2024). Результаты исследований

по теме диссертации изложены в 5 статьях, в рецензируемых журналах по списку ВАК.

Личный вклад соискателя

Личный вклад автора диссертации заключался в участии в полевых работах и отборе проб;

петрографическом изучении основных разновидностей пород; подготовке проб для дальнейших

минералогических, геохимических и изотопных исследований; участии в проведении части

изотопных U-Pb измерений, обработке и интерпретации полученных минералогических,

геохимических и изотопно-геохимических данных.

Список публикаций автора по теме исследования
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М.Н., Прокопьев И.Р., Старикова А.Е., Рампилов М.О. Геохронология пород щелочного массива
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

1.1. Щелочные породы и первые гипотезы о происхождении щелочных магм

Щелочные магматические породы - это породы, обогащенные оксидами щелочных

металлов (Na2O+К2О), избыток которых проявляется в кристализации фельдшпатоидов и/или

щелочных пироксенов и амфиболов (Fitton and Upton, 1987). По соотношению K2О/Na2О

различают следующие серии пород: натриевую (<0.25), калиево-натриевую субщелочную (<1

для основных и средних составов и <2.5 для кислых составов), калиевую (>1 для основных и

средних составов и >2.5 для кислых составов, Богатиков и др., 1987). С щелочными силикатными

породами и карбонатитами связаны крупнейшие месторождения ниобия и тантала (пирохлор,

лопарит, колумбит, танталит), циркония (эвдиалит, бадделеит, хибинскит), фосфора и фтора

(апатит), РЗЭ (бастнезит, монацит), алюминия и щелочей (нефелин) и алмазов. Щелочные

породы всегда привлекали пристальное внимание исследователей не только ввиду

обогащенности стратегическими металлами, но и для изучения мантийных процессов и

процессов мантийно-корового взаимодействия.

Первые гипотезы о происхождении щелочных магм, особенно обогащенных К,

крупноионными литофильными (LILE) и легкими редкоземельными элементами (LREE), были

связаны с процессом ассимиляции осадочных карбонатных пород изливающимися гранитными

(Shand, 1931) и трахитовыми (Rittmann, 1933) магмами. Позднее Харрис (Harris, 1957) предложил

модель «зонного рафинирования», опираясь на технологию очистки металлов от примесей,

применяемую в металлургии. Он предположил, что плавление пород в апикальной части

мантийного плюма приведет к обогащению расплавов несовместимыми элементами, а именно

LILE и LREE (Le Roex, 1986; Janney et al., 2002; Murphy et al., 2002). Другая модель,

предложенная в 70-х Кэйем и Гастом (Kay and Gast, 1973) предполагает, что обогащение LILE и

LREE в щелочных магматических породах происходит из-за низких степеней частичного

плавления мантийного гранатового перидотита. К концу столетия теория мантийного

метасоматоза инициировала большой прорыв в понимании петрогенезиса щелочных пород и

прочно укрепилась в научных кругах (например, Wendland and Harrison, 1979; Когарко и др. 1981;

Когарко и др, 1988; Ringwood, 1990; Peccerillo, 1992;Janse and Sheahan, 1995; Lehnert et al., 2000;

Downes et al., 2002; Jensen et al., 2004; Beccaluva et al., 2005; Frolov et al., 2005; Когарко, 2001,

2006; Kogarko, 2008; Woolley and Kjarsgaard, 2008; Avanzinelli et al., 2009; Carvalho et al., 2014;

Gupta, 2015). Исследования мантийных ксенолитов из кимберлитов и островодужных базальтов

из разных точек Земли подтвердили предположения о гетерогенном составе мантии, а также

выявили в них характерное присутствие LILE- и водосодержащих минералов таких как флогопит,

рихтерит и апатит (Franz et al., 2002; Förster et al., 2017; Kiseeva et al., 2017; Park et al., 2017;
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Banerjee et al., 2018; Ionov et al., 2018 и ссылки в них). Считается, что эти минералы были

образованы в результате воздействия на перидотиты LILE-содержащих флюидов и/или LILE- и

LREE-содержащих щелочных расплавов (Bailey, 1982; Franz et al., 2002; Banerjee et al., 2018; Shaw

et al., 2018). Хотя природа и происхождение этих метасоматизирующих агентов до сих пор

остаются предметом дискуссий (Peccerillo, 1992; Till et al., 2012; Liu et al., 2014; Beermann et al.,

2018; и ссылки в них), большинство исследователей придерживаются мнения о том, что

проявления щелочного магматизма связано с метасоматизированными мантийными

источниками, образование которых является одним из важнейших событий в геологической

истории нашей планеты.

1.2. Мантийный метасоматоз как фактор образования первичных щелочных магм

Считается, что в ходе постаккреционной истории Земли мантия подвергалась

многократному плавлению и дифференциации, в результате которых образовались

континентальная и океаническая кора. В ходе этих процессов мантия непрерывно должна была

терять более легкоплавкие компоненты (CaO, Al2O3, TiO2, редкие литофильные элементы) и

превращаться в резко деплетированный субстрат, из которого способны выплавляться в

дальнейшем только высокомагнезиальные, обедненные редкими элементами расплавы (Когарко,

2006). Однако такой тенденции в геологическом развитии Земли не наблюдается. Напротив,

отмечается рост обогащенности первичных мантийных магм (базальтов, пикритов) титаном,

легкими редкоземельными и другими некогерентными элементами, а также непрерывное

увеличение активности щелочного магматизма и объема щелочных формаций в течении

геологического времени (Лазаренков, 1988; Campbell and Griffits, 1992). На сегодняшний день

изотопные иccледования (Zindler and Hart, 1986) фикcиpуют наличие значительно обогащенныx

pедкими элементами pезеpвуаpов в мантии, cущеcтвование котоpыx было бы невозможно в

pамкаx модели непpеpывного глобального плавления мантии в поcтаккpеционное вpемя

(Когарко, 2006). Ввиду этого исследователи разных стран начали продвигать идеи о

взаимодейcтвии коpа-мантия. Первые гипотезы были высказаны Хоффманом (Hofmann, 1997), в

конце 70-х годов. Он предположил, что в ходе мантийно-коровых взаимодействий пpоиcxодит

кpупномаcштабный обмен вещеcтвом и cоздаютcя уcловия для возникновения обогащенныx

мантийных pезеpвуаpов. Позднее другие исследователи в своих работах (н-р: Рябчиков, 1988;

Когарко и др, 1988; Когарко и др. 1981, Ringwood, 1990; Wendland and Harrison, 1979; Kogarko et

al., 1995; Когарко, 2005, 2006) полагали, что обогащение мантийных резервуаров происходит в

ходе мантийного метасоматоза, агентами которого являются расплавы низких степеней

плавления.
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Традиционно метасоматоз мантии приписывался добавлению летучих веществ (H2O и

CO2) и определенных элементов (например, щелочей, HFSE, REE и т. д.), экстрагируемых из

погруженных океанических и континентальных плит в мантию. Многочисленные модели

предполагают, что взаимодействие коры и мантии началось в мезоархее (~3 млрд лет назад),

когда тектоника плюмов сменилась тектоникой плит (например, Хаин, 1994; Shirey at al., 2004;

Stern, 2008; Condie, 2018 и ссылки в них). Согласно литературным данным щелочной и щелочно-

карбонатитовый магматизм на Земле возник около 2,7-3 млрд лет назад и его активность

непрерывно увеличивалась в ходе эволюции планеты (Janse and Sheahan, 1995; Jensen et al., 2004;

Frolov et al., 2005; Kogarko, 2008; Woolley and Kjarsgaard, 2008; Lehnert et al., 2000).

Одновременное появление щелочных пород и карбонатитов, а также взаимодействие мантии и

коры в результате субдукции недвусмысленно указывают на тесную связь между развитием

щелочного магматизма и геодинамической эволюцией Земли (Kogarko, 2023). Для этого периода

в истории развития Земли также характерны максимальный прирост континентальной коры,

кратонизация и первые проявления платформенного режима. На рубеже примерно в 2,45 млрд

лет произошел переход от восстановительной (метан-водородной, Rubey, 1955) к окислительной

(кислородной, Walker, 1977; Holland, 1984) атмосфере Земли, а также сформировались первые

«окисленные» морские осадки – джеспеллиты и карбонаты (Cloud, 1968; Holland, 1984). Мнения

многих авторов сходятся на том, что глобальные пpоявления тектоники плит на pубеже аpxей-

пpотеpозой вызвали cубдукцию уже значительно окиcленной океаничеcкой коpы, cодеpжащей

повышенные концентpации летучиx компонентов (в оcновном H2O и CO2), которые были

вовлечены в мантийные циклы и способствовали окислению мантийного флюида, состоящего до

этого преимущественно из cмеcи метана и водоpода (Arculus and Delano, 1980; Когарко, 2006).

Экспериментальные данные (Green et al., 1987) показали, что породы мантии, находящиеся в

равновесии с окисленными летучими веществами (H2O, CO2), имеют более низкие температуры

солидуса, чем породы, находящиеся в равновесии с восстановленными (CH4 и H2), что делает их

более способными к метасоматическим реакциям с участием расплава-флюида. Также было

доказано, что именно оксиленный флюид способен переносить гораздо большие объемы

щелочно-силикатных соединений, нежели восстановленный (Wendland and Harrison, 1979; Taylor

and Green, 1988). Также Рябчиков (1988) в своих экпериментах продемонстрировал, что при

высоких давлениях водный флюид может содержать десятки процентов силикатов, обогащенных

щелочами, что может указывать на щелочные карбонатно-силикатные составы

метасоматизирующего агента, поскольку растворимость HFSE сильно увеличивается в

высокощелочных силикатных расплавах (Adam and Green, 2001). Так, окисление мантийного

флюида и смена геодинамического режима, вероятно, явились главным толчком к генерации

протощелочных резервуаров в мантии (Когарко, 2006).
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1.2.1. Механизмы метасоматоза в мантии

Как было сказано ранее, основным механизмом мантийного метасоматоза выступают

обогащенные летучими и щелочами метасоматизирующие агенты, проникающие и реагирующие

с истощенной перидотитовой мантией. Они могут вызывать локальную рефертилизацию, что

приводит к образованию клинопироксен/амфибол/флогопитовых жил за счет

перекристаллизации оливина и ортопироксена (Foley, 1992; Conceição and Green, 2004).

Классическим источником таких обогащенных агентов выступают переработанные фрагменты

погружающейся океанической плиты, например, глаукофановые (голубые) сланцы (Tommasini et

al., 2011), терригенные отложения (Prelević et al., 2005) и мергели (Avanzinelli et al., 2008).

Переработка и метасоматоз происходят в процессе субдукции, где отложения плавятся при

температурах до 675° C (для терригенных пород) или до 900-1000° C (для голубых сланцев), в

зависимости от давления и содержания летучих компонентов (Hermann and Spandler, 2008).

Расплавы этих Si-обогащенных осадочных отложений реагируют с Si-обедненными

перидотитами с образованием пород, в состав которых входят водосодержащие фазы (флогопит,

амфибол и др.) и клинопироксен (Wyllie and Sekine, 1982; Sekine and Wyllie, 1983).

Многочисленные изотопные исследования показали, что магмы, эволюционирующие в

сторону ультращелочных пород, недосыщенных SiO2, в конечном итоге генерируются в мантии

(например, Eby, 1985; Kramm and Kogarko, 1994; Dunworth and Bell, 2001), хотя и были

предложены различные дополнительные источники (например, субконтинентальная литосфера

и плюмовые составляющие, Kogarko et al., 2010; Upton et al., 2003; Trumbull et al., 2000). Однако


[…]


Sm 21,2 23,0 22,9 14,9 34,3 43 29 70 36 24,6 30,6 207,0 2,7 17,6

Eu 4,8 5,2 5,2 3,1 6,2 8,1 5,7 13,5 7,9 6,0 6,7 44,4 0,8 4,3

Gd 16,9 19,8 20,3 13,5 25,7 31,5 21,5 56,5 33 24,2 26,8 173,2 3,9 17,1

Tb 2,2 2,9 3,0 1,9 2,9 3,4 2,7 6,0 5,2 4,8 3,6 22,4 1,0 3,3

Dy 10,8 16,8 17,1 11,8 15,6 16,4 13,6 27,2 32 37,3 19,9 117,7 8,1 23,5

Ho 1,9 3,4 3,5 2,6 3,7 2,9 2,5 5,0 7,1 9,6 3,8 20,5 2,3 5,9

Er 4,7 10,7 10,5 8,4 14,1 9,1 7,5 14,3 21 40,2 12,1 55,0 8,7 19,7

Tm 0,7 1,7 1,7 1,5 2,6 1,3 1,2 2,0 2,9 7,6 1,8 6,9 1,6 3,0

Yb 4,1 11,0 11,0 10,5 19,2 8,4 7,3 12,3 17,0 56,8 11,3 35,8 11,3 16,5

Lu 0,6 1,7 1,7 1,5 3,2 1,4 1,1 1,8 2,2 8,6 1,6 4,1 1,6 2,3

Hf 14,0 50,0 7,9 53,3 128,5 142 63 167 81 287,3 62,2 228,6 97,7 134,0

Ta 1,9 3,3 1,2 2,9 10,2 6,8 4,5 12,5 6,36 31,2 3,8 4,1 2,9 2,3

Pb 30,5 123,3 75,2 114 165 43,8 189 148 61,4 1681,4 29,8 365,7 157,5 148,7

Th 15,2 32,2 49,4 60,8 172 127 172 596 27,4 178,2 561,5 3434,0 686,5 1120,3

U 1,3 11,4 7,0 12,1 43,1 44,0 34,7 68,6 12,8 863,1 125,6 865,5 200,9 254,3

Примечание: здесь и далее: * - рудный сиенит, bdl - ниже предела обнаружения.
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Продолжение приложения 7.

порода Нефелиновый сиенит Щелочной сиенит Кварцевый сиенит

№

образца Р3 2-5б* К-8-4* Р3 1-4* БРЗ 5-3 БЗ 5-1 БП-11 БП-11а К-8-2а*

Брз 5-

10* К-14 Ю-6 Ю-5

мас. %

SiO2 55,29 54,75 55,53 60,92 61,61 58,98 62,16 59,43 60,6 60,45 62,50 60,30

TiO2 1,56 3,24 1,81 0,71 0,41 0,98 0,80 0,93 0,9 0,84 0,62 0,90

Al2O3 10,66 11,74 11,51 14,84 14,90 15,08 15,48 15,35 14,1 15,47 15,91 15,29

Fe2O3 12,18 12,53 14,06 6,95 6,43 6,44 5,16 5,48 9,4 5,98 5,46 6,42

MnO 0,55 0,30 0,31 0,15 0,12 0,12 0,09 0,15 0,1 0,09 0,09 0,12

MgO 1,76 1,48 1,44 0,63 0,79 1,98 1,42 1,25 0,4 1,58 1,81 2,20

CaO 1,89 1,33 1,99 2,05 1,92 3,90 3,30 3,90 1,2 3,91 3,67 3,86

Na2O 6,21 5,26 6,41 6,33 6,91 5,59 4,36 3,59 7,1 4,80 4,06 3,97

K2O 1,15 5,75 4,18 6,00 5,39 5,17 5,34 7,46 5,0 5,47 4,54 4,76

P2O5 bdl bdl bdl 0,05 0,02 0,51 0,36 0,21 0,0 0,38 0,28 0,44

ппп 3,76 0,55 0,32 0,73 0,58 0,55 0,37 0,55 0,7 0,15 0,67 1,00

SO3 bdl bdl bdl 0,08 0,09 bdl bdl bdl bdl bdl 0,02 bdl

Сумма 95,01 96,95 97,55 99,43 99,16 99,29 99,84 99,30 99,65 99,14 99,61 99,26

г/т

Ti 8347,1 17926,5 8706,8 4317,3 2386,1 5715,1 4637,4 4846,9 5900,0 5000 3670 5411

V 73,0 34,8 46,2 64,8 81,6 72,5 57,8 60,2 67,0 61,7 62,8 78,0

Cr 38,4 10,0 13,4 15,6 6,3 23,9 28,1 21,2 4,7 44,1 36,5 33,0

Mn 5156,9 2888,9 3110,2 1187,8 960,7 958,4 694,3 1244,3 1200,0 721 653 950

Co 12,1 8,0 10,1 6,0 4,9 10,7 9,1 7,8 3,4 10,9 10,3 13,0

Ni 14,8 933,7 256,8 4,9 3,0 12,2 9,7 37,2 15,1 13,3 16,6 18,4

Cu 8,6 13,1 300,4 11,0 10,7 42,2 13,6 149,2 24,0 18,5 14,4 10,0

Zn 685,2 376,2 965,1 110,2 96,0 160,9 101,6 445,8 447,0 78,8 59,5 94,5

Rb 26,9 327,4 328,4 257,7 191,4 161,4 163,0 229,3 267,0 164,0 130,3 128,8

Sr 223,2 957,9 1493,8 1008,0 737,7 1180,9 1284,2 1310,2 1000,0 1305 1203 1253

Y 488,8 19,6 20,5 21,3 16,3 48,6 35,7 60,2 77,0 37,6 33,1 33,9

Zr 29292,5 1822,8 2097,6 770,9 343,9 1173,9 500,5 2011,0 2100,0 545 347 384
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Окончание приложения 7.

Nb 673,1 1371,7 372,5 14,1 12,1 39,4 29,1 85,2 156,0 30,9 21,7 22,4

Mo 2,7 1,1 1,3 2,9 5,4 1,7 2,0 2,9 4,2 2,6 1,2 1,5

Cs 0,8 11,8 27,2 1,7 1,7 9,3 3,4 15,1 1,7 3,5 1,5 1,3

Ba 107,7 568,6 767,8 903,6 425,9 2192,8 1927,9 2162,1 960,0 2094 2123 1931

La 1301,6 5584,6 1411,6 50,0 30,6 165,3 140,4 142,8 1000,0 119 75 101

Ce 1770,5 8754,3 2225,3 78,3 69,6 274,7 261,8 281,4 1600,0 238 143 197

Pr 160,4 690,4 178,7 7,8 8,2 31,8 26,7 29,9 116,0 27 16 23

Nd 354,7 1464,2 384,0 26,6 29,4 111,1 93,7 98,1 264,0 97 59 84

Sm 28,4 75,9 20,5 3,9 4,8 18,2 14,5 15,9 21,0 15,1 10,3 13,7

Eu 5,2 8,7 2,6 0,8 1,0 3,7 3,0 3,5 3,8 3,4 2,0 3,0

Gd 27,9 51,1 15,2 3,4 3,7 14,2 11,1 12,8 16,5 11,6 8,1 10,5

Tb 5,0 2,4 0,9 0,4 0,5 1,8 1,4 1,7 1,8 1,4 1,1 1,4

Dy 41,5 4,2 2,5 2,1 2,6 9,4 7,0 9,0 9,9 7,4 6,1 6,6

Ho 12,4 0,6 0,5 0,4 0,5 1,7 1,2 1,6 2,3 1,3 1,2 1,2

Er 55,0 2,2 1,5 1,2 1,3 5,0 3,4 5,1 7,1 3,5 3,2 3,2

Tm 12,0 0,3 0,3 0,2 0,2 0,8 0,5 0,9 1,3 0,5 0,5 0,5

Yb 101,5 2,6 2,6 1,8 1,5 4,8 3,1 5,3 9,0 3,4 3,0 3,0

Lu 17,2 0,5 0,6 0,4 0,3 0,7 0,5 0,8 1,4 0,5 0,4 0,4

Hf 521,2 50,1 60,5 22,4 11,2 24,0 11,6 38,7 48,0 12,7 7,6 9,5

Ta 18,3 40,4 13,2 0,4 0,6 1,6 1,7 2,5 1,5 1,7 1,6 1,4

Pb 131,3 258,3 1966,0 11,9 7,5 112,6 37,1 162,2 52,0 24,1 26,3 57,0

Th 187,1 916,7 221,1 7,4 0,8 36,1 19,4 81,5 105,0 17,9 15,7 14,1

U 97,5 47,3 13,7 1,4 0,7 8,6 4,5 22,8 11,9 3,1 2,8 3,3
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Приложение 8. δ18О в минералах из пород массива Бурпала.

Порода Нефелиновый сиенит Щелочной сиенит Кварцевый сиенит

№ пробы Брз 5-6 Брз 5-12 Брз 5-5 Брз 5-6в Брз 5-5 Брз 5-7 Брз 5-6 К-14 Ю-5

минерал amp срх bt ap amp срх bt amp

δ18О 3,3 4,1 4,6 4,2 4 4,5 4,9 6,7 7 8 7,2

Примечание: Amp – амфибол, срх – клинопироксен, bt – биотит, ap – апатит.
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Приложение 9. Rb-Sr и Sm-Nd изотопный состав пород массива Бурпала

Порода Образец

Rb,

г/т Sr, г/т 87Rb/86Sr 87Sr/86Sr ±2s I (Sr) Sm, г/т Nd, г/т 147Sm/144Nd 143Nd/144Nd ±2s ɛNd(t)

Нефелиновый

сиенит

Брз 5-5 414.6 1717 0.7001 0.710891 5 0.708002 23.46 142.79 0.0993 0.511868 2 -11.42

Брз 5-12 332.1 1302 0.7392 0.711468 5 0.708418 22.06 133.90 0.0996 0.511893 5 -10.94

Брз 5-8 454.1 1345 0.9795 0.712117 6 0.708075 14.90 124.19 0.0725 0.511809 5 -11.58

Брз 5-7 209.0 3375 0.1795 0.709016 5 0.708275 21.16 114.12 0.1121 0.511884 5 -11.58

Щелочной

сиенит

БЗ 5-1 225.4 798 0.8191 0.711463 4 0.708083 5.09 30.99 0.0993 0.511874 3 -11.30

Брз 5-3 297.0 1049 0.8211 0.711502 7 0.708114 3.87 25.94 0.0902 0.511888 5 -10.69

БП-11 202.9 1333 0.4412 0.709866 5 0.708045 18.00 112.36 0.0968 0.511899 3 -10.72

БП 11б 477.0 417 3.3248 0.726513 6 0.712793 16.92 112.71 0.0908 0.511902 6 -10.44

БП 11a 197.6 1420 0.4035 0.70968 6 0.708015 15.08 96.57 0.0944 0.51191 4 -10.42

Кварцевый

сиенит

К-14 107.4 1239 0.2515 0.710016 4 0.708978 12.24 70.81 0.1045 0.511884 4 -11.30

Ю-6 145.0 1247 0.337 0.709526 6 0.708135 9.62 54.58 0.1065 0.511946 4 -10.17

Ю-5 108.6 1230 0.2559 0.709715 5 0.708659 22.06 133.90 0.0996 0.511893 5 -10.94

Вмещающий

песчаник
Ю-2 63.9 132 1.3883 0.723972 5 0.718243 4.92 23.30 0.1275 0.5121 4 -7.94
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Приложение 10. U-Pb изотопный состав пород массива Бурпала.

Порода Образец Pb, г/т U, г/т 238U/204Pb 206Pb/204Pb % 207Pb/204Pb % 208Pb/204Pb % 206Pb/204Pbi 207Pb/204Pbi

Нефелиновый сиенит

Брз 5-5 (ПШ) 70,00 6,39 5,70 17,893 0,06 15,499 0,09 38,463 0,12 17,631 15,485

Брз 5-12(вал) 113,00 10,40 5,76 17,895 0,06 15,504 0,09 38,028 0,12 17,630 15,490

Брз 5-8 (ПШ) 2,66 0,39 9,37 18,271 0,06 15,519 0,09 40,073 0,12 17,840 15,497

Брз 5-7 (ПШ) 14,20 0,21 0,94 17,649 0,06 15,479 0,09 37,773 0,12 17,606 15,477

Щелочной сиенит

БЗ 5-1 (вал) 15,40 4,89 1,99 18,087 0,06 15,499 0,06 38,029 0,06 17,996 15,494

Брз 5-3 (вал) 9,69 1,26 8,19 18,220 0,06 15,513 0,09 38,375 0,12 17,843 15,493

БП-11 (ПШ) 6,00 1,35 14,34 18,933 0,06 15,573 0,06 38,203 0,06 18,273 15,539

БП 11б (вал) 5,44 33,16 567,80 46,058 0,06 16,911 0,09 44,021 0,12 19,932 15,550

БП 11a (вал) 51,60 4,53 5,59 18,286 0,06 15,528 0,09 38,819 0,12 18,028 15,514

Кварцевый сиенит

К-14 (ПШ) 11,50 0,25 1,36 17,907 0,06 15,503 0,09 38,056 0,12 17,844 15,500

Ю-6 (ПШ) 20,50 4,11 1,25 17,881 0,06 15,509 0,09 38,125 0,12 17,823 15,506

Ю-5 (вал) 21,99 3,09 8,88 18,109 0,06 15,518 0,09 38,459 0,12 17,701 15,497

Вмещающий песчаник Ю-2 (вал) 14,50 1,97 8,61 18,600 0,06 15,552 0,09 38,578 0,12 18,204 15,531