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Диссертационная работа А.В. Малютиной посвящена актуальной научной проблеме –

происхождению сиенитовых массивов, с которыми связаны руды критических для

экономики металлов. Частой особенностью таких массивов является петрологический

парадокс – сосушествование одновозрастных когенетичных нефелиновых и кварцевых

сиенитов. Автор всесторонне рассматривает эту проблему на примере массива Бурпала,

который входит в состав позднепалеозойской Северо-Байкальской щелочной провинции, и

предлагает ее решение в рамках модели AFC с вкладом коровой контаминации. В работе

впечатляет широкий набор использованных методов исследований, в значительной степени

проведенных лично автором: от полевых наблюдений до петрологического моделирования,

что свидетельствует о хорошей эрудиции и высоком профессионализме автора.

В работе определен изотопный возраст отдельных фаз массива и подтверждено его

формирование в несколько импульсов. Детально разобраны минералогия и геохимия пород

массива, а также геохимия клинопироксенов и амфиболов. Дана интерпретация изотопных

данных для радиогенных (Sr, Nd, Pb) и стабильных (кислород) данных, что позволило

обосновать коровую контаминацию и обогащенный характер мантийного источника. В

результате предложена привлекательная и хорошо обоснованная модель формирования

массива Бурпала.

Работа хорошо структурирована и отличается, по крайней мере в автореферате, четким

изложением материала. В целом диссертационная работа вызывает большой научный

интерес и производит весьма хорошее впечатление. Из замечаний к автореферату можно

отметить недостатки редактирования в виде неудачных выражений вроде «абсолютный

возраст» вместо изотопный возраст; было бы неплохо указать разновидности амфиболов в

тексте, а не только на рисунке, почему-то четко не указано, что характер распределения РЗЭ

в клинопироксенах соответствует эгирину, и т.д.

Осталась неясность в интерпретации составов клинопироксенов в отношении оценок

фугитивности кислорода: почему автор считает, что кварцевые сиениты, где доля

эгиринового минала в клинопироксенах ниже, кристаллизовались в более

восстановительных условиях? Кристаллизация эгирина может иметь прямо

противоположный эффект по сравнению с предполагаемым автором, так как в ходе этого

процесса расходуется кислород на формирование Fe3+ для эгирина и его фугитивность

уменьшается. Скорее, судя по Рис. 6, фугитивность кислорода понижалась по мере

фракционирования расплавов для всех разновидностей сиенитов.

Автор делает вывод о древнем обогащенном мантийном источнике сиенитовых расплавов

на основании изотопных данных, что соответствует традиционной трактовке этих данных,

однако остаются вопросы о возможности сохраниться архейской метасомы в литосфере

Центрально-Азиатского складчатого пояса, а также минерального состава этой метасомы.

Присутствовал ли в ней карбонат? Была ли она существенно флогопитовая или

амфиболовая?

Работа А.В. Малютиной выполнена на высоком научном уровне, отвечает всем

требованиям ВАК к диссертациям на соискание степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальностям 1.6.3 петрология и вулканология, и ее автор

заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Я, Носова Анна Андреевна, даю согласие на включение моих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета 24.1.050.01 и их дальнейшую

обработку.
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